1. Cf. AUGUSTIN : *Omne igitur quod est, sine aliqua specie non est. Vbi autem aliqua species, necessario est aliquis modus, et modus aliquid boni est. Summum ergo malum nullum modum habet; caret enim omni bono. Non est igitur... (De diversis quaestionibus LXXXIII Liber Unus, Q. 6);* ou encore : ... *Ipsa corrupta (natura), in quantum natura est, bona est... (De natura boni, IV).*

2. Outre les passages de l'Ancien Testament qu'il cite : *Vidi impium... et ecce non erat...*, etc. (voir 602 A-C, 609 B-D, 610 AB), certaines expressions de l'Évangile, telles que : « un bon arbre donne de bons fruits, un mauvais arbre de mauvais fruits », peuvent l'avoir porté à ces formules absolues, comme l'explication qu'il donne de cette expression (Ép. 6, 9, *PL* 144, 389 D - 390 A) tendrait à le faire croire.

3. Dans la quatrième phase qui reprend le thème de la première : 609 B - 610 C.

4. *Exiguum, inquit, et cum laedio est tempus vitae nostrae... quia ex nichilo nati sumus, et post haec erimus quasi non fuerimus [Sag. 2, 1-2]. Erimus, inquit, tanquam si non fuerimus, quia et tunc quando uidebantur esse, ad nichilum potius pertinebant quam ad uerum esse (602 A).*

d'arrogance, ils s'élèvent au-dessus des autres, ... alors, dis-je, il est d'autant plus vrai qu'ils ne sont rien, qu'ils sont plus loin de Celui qui est véritablement et souverainement¹. »

La première raison pour laquelle le mal n'est rien est donc son éloignement de Celui qui est. Elle sera reprise un peu plus tard, sans plus de précisions². Elle procède évidemment de l'addition de deux vérités sur lesquelles il ne peut y avoir aucune discussion. La première concerne la nature du péché, puisqu'il s'agit de pécheurs uniquement. Transgresser la loi divine, par un défaut de bonne volonté, c'est se détourner et se séparer de Dieu. Dieu est « Celui qui est », cela est plusieurs fois rappelé. C'est donc perdre l'être que l'on ne possède qu'autant qu'on lui est uni³. Damien n'avait pas lieu ici d'approfondir le mystère de cette relation. Il n'y fait qu'allusion sans l'exposer davantage. Il accentue cependant sa nécessité, en indiquant qu'on ne peut tendre qu'à Dieu ou au néant.

Quand il reviendra sur la nature du mal, il fournira à son inexistence un autre argument. « Quant aux maux de toutes sortes, tels qu'injustices et crimes, quand même ils paraissent être, ils ne sont pas, puisqu'ils ne sont pas de Dieu ; et par conséquent ils sont néant, puisqu'ils n'ont absolument pas été faits par Dieu, ' sans qui le néant a été fait⁴ '. » On pourra trouver que l'argument est compliqué à plaisir, et pour le plaisir d'un jeu de mots qui ne produit guère que son redoublement. Lorsqu'il dit que les maux « ne sont pas, parce qu'ils ne sont pas de Dieu », il inclut évidemment sous cette

1. 602 C.

2. *Ipo momento quo uidentur esse non sunt, quia ab illo qui uere est longe sunt (609 D). Mala ergo, etiam cum uidentur esse, non sunt, quia a bono Creatore facta non sunt et ab eo qui uere et summe est procul sunt (610 B).*

3. Il a pu trouver dans *La Cité de Dieu*, qu'il cite longuement, un rappel de ces vérités : *Cum uero causa miseriae malorum angelorum quaeritur, ea merito occurrit, quod ab illo, qui summe est, auersi ad se ipsos conuersi sunt, qui non summe sunt... (XII, 6);* ou ailleurs : *Omne autem quod deficit, ab eo quod est esse deficit, et tendit in non esse. Esse autem et in nullo deficere bonum est, et malum est deficere (Quaest. LXXXIII, q. 21).*

4. 609 B. Raisonnement semblable chez ISIDORE DE SÉVILLE : *Nihil est malum, quia sine Deo factum est nihil, Deus autem non fecit... (Sent., I, 9, 1 et 6).*

affirmation deux vérités fondamentales de la foi : tout ce qui est, est de Dieu, pour reprendre ses termes ; et : tout ce qui est de Dieu est bon. Le mal est donc exclu de ce qui est, nécessairement¹. D'autre part, il n'a pas été fait par Dieu, puisque « Dieu n'a fait que des choses bonnes² ». Mais « rien n'a été fait sans lui », ce qui est interprété quelques lignes plus haut : « le néant a été fait sans lui³. » Il n'est donc rien, ou, si l'on préfère, il est ce néant qui a été fait sans Dieu. Le voilà parfaitement aboli⁴.

Rien ne montre mieux, semble-t-il, la brièveté de sa réflexion sur ce sujet que la manière dont il expédie la seule difficulté qu'il y trouve : « Les maux... paraissent être assurément et ne sont pas, et c'est pourquoi, sans être, ils sont comme s'ils étaient⁵. » Elle est tranchée par l'affirmation qui devrait ouvrir les plus grandes recherches : « A vrai dire, ils ont couleur d'être en surface, mais ils ne sont pas au jugement de vérité⁶. » Sur quoi, aucun éclaircissement de cette importante distinction. Le « jugement de vérité » rejoint ces *a priori* qui sont si justement condamnés chez les dialecticiens, et si

1. ... *Quod malum est, potius debet dici nihil quam aliquid, atque ideo nihil praeludical si dicamus omnia Deum posse, licet mala non possit, cum mala non intra omnia, sed extra omnia potius debeant supputari* (610 D).

2. *Deus... bona omnia fecit* (608 D). Sur ce que Dieu ne peut être l'auteur du mal, parce que « le non-être ne lui appartient aucunement », cf. AUGUSTIN, *De diversis quaestionibus LXXXIII Liber Unus*, q. 21. Sur ce que la création ne contient aucun mal, « parce qu'il n'y a rien au-dehors qui puisse faire irruption pour la corruption de l'Ordre » que Dieu lui a donné : *Confessions*, VII, 13 (19).